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Abstrakt

Název práce : Komplexní rehabilitace dětí s dětskou mozkovou obrnou do tří let
věku

Bakalářská práce se zabývá komplexním (uceleným) systémem rehabilitace v péči o

děti s podezřením na diagnózu DMO nebo s již diagnostikovanou DMO do tří let věku.

Práce má dvě základní části. První je teoretická a druhá praktická. První kapitola

charakterizuje dětskou mozkovou obrnu a představuje DMO jako kombinované postižení

včetně psychologické problematiky dětí s DMO. Dále teoreticky zpracovává jednotlivé

prostředky rehabilitace jako uceleného systému včetně nezbytné rané péče. Vyzdvihuje

důležitost včasné intervence a propojení jednotlivých částí ucelené rehabilitace. Praktická

část vyzdvihuje přednosti a principy fungování rané péče a zmapování situace klientů

v rámci rodiny. Obsahuje analýzu podmínek komplexní rehabilitace v praxi rané péče

včetně charakteristiky, cílů a služeb Střediska pro ranou péči Plzeň, o.p.s. Dále se tato část

věnuje kasuistikám dětí s DMO. Obsahuje zúčastněné pozorování a hodnocení 3 chlapců a

jedné dívky ve věkovém rozmezí od 3,5 měsíce do 3 let, též na základě analýzy

dokumentů, sekundární analýzy dat, polostandardizovaných rozhovorů s rodiči a

zainteresovaných odborníků. Následuje reflexe na příběhy z mého pohledu a reflexe

matek na problematiku péče o dítě s DMO z pohledu pečujícího laika versus odborné péče

a postoje okolí. Průzkum v praktické části se věnuje problematice přínosu celkové pomoci

a péče Střediska pro ranou péči. Dotazy, prostřednictvím polostandardizovaného

rozhovoru, byly kladeny rodičům dětí, jejichž kasuistiky jsou uvedené též v praktické

části. Celkem bylo kladeno 12 otázek.

Při práci jsem využila kvalitativní metody výzkumu. Ze základních nástrojů

výzkumu byl zvolen polostandardizovaný rozhovor s rodiči a zúčastněnými odborníky,

pozorování a analýza dokumentů v rámci konzultací. Pozorování bylo přímé, týkalo se

bezprostředního a systematického pozorování se zaměřením na chování dítěte

v návaznosti na péči rodiny a příslušných odborníků především rané péče.

Stanovená hypotéza, která především vzešla z výsledků kvalitativního výzkumu, zní

takto: Raná péče v rámci komplexní rehabilitace u dětí s DMO má, z hlediska předání

informací a následné pomoci a podpory rodině v péči o toto dítě, zásadní význam.

Práce může sloužit jako informační materiál pro studenty či odbornou i laickou

veřejnost.

Abstract

The baccalaureate thesis describes a coplex (integrated) rehabilitation systém in the care of

children with suspected diagnosis of poliomyelitis (PM) or with diagnose PM under 3 years of

age.

The thesis is divided in two major parts. The first part is theoretic and the second one

focuses on practical application. Chapter 1 characterizes poliomyelitis and presents PM as

combined disability including psychological issues of children with PM. The first part

furthermore presents the Tudory of individua rehabilitation means as an integrated systém

including necessary early care. The importace of timely intervention is emphasized, as well as

the connection of individua part sof integrated rehabilitation. The practical part highlights the

advantages and principles of good functioning of early care, while mapping the situation of

clients in thein families. This part contains an analysis of the condition of komplex

rehabilitation in the practical application of early care including the characteristics, aims and

services of Středisko pro ranou péči Plzeň, o.p.s. (Early care center in Pilsen). This part also

presents case studie sof children with PM. Participant observation is desribed together with

evaluation of 3 boys and 1 girl aged 3.5 months to 3 years, also based on the analysis of

documents, secondary data analysis, semi-standardized interview with patente and interested

Professional. Subsequently, a reflection of the stories is presented from my point of view, and

the mothers‘ reflection regarding care of a child with PM from the point of view of a care

providing layperson versus professional care and attitudes of the neighbourhood. Research

presented in the practical part drala with the issue of the benefit of overall help and care at the

Early Care Centre. Patente of the children whose case studies are also presented in the

practical part were asked questions in a semi-standardized interview, while 12 questions in

total were asked.

Qualitative research methods were used in this thesis. The basic research instruments

included semi-standardized interview with the patente and participant Professional,

observation and analysis of documents dutiny consultations. Direkt observations were used

concerning immediate and systematic observation focused on the child’s behaviour in

connection with the care of the family and appropriate Professional, in particular those

providing early care.

The hypothesis, drawn up particularly based on qualitative research results, is as follows:

Early care as part of komplex rehabilitation and subsequent help and support in Dariny of the

child to the family.

The thesis can be used as an information materiál for students or professional or general

public.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá komplexním (uceleným) systémem rehabilitace v péči o

děti s podezřením na diagnózu DMO nebo s již diagnostikovanou DMO do tří let věku.

Toto téma jsem si vybrala proto, že stále převážná část rodičů, konfrontující se

s diagnózou DMO u svého dítěte nebo s podezřením na tuto diagnózu nemá o komplexním

systému rehabilitace ponětí. Stejně tak o možnostech rané péče se rodina dítěte s DMO

informuje až v jeho pozdějším věku. Pokud DMO u dítěte není ještě diagnostikována v plném

rozsahu, jak vychází z výpovědí matek, dostane se jim ve většině případů minimální nebo

žádné informovanosti o tom, co vlastně DMO je a co obnáší.

Cílovou skupinou mé práce jsou děti s podezřením na DMO nebo s již

diagnostikovanou DMO do tří let věku a jejich rodiče. Rodina je základním článkem

ovlivňujícím dítě s DMO a naopak. V širším slova smyslu se menší či větší postižení

projikuje do vztahu s širší rodinou i okolím. Tyto vztahy a často se vyskytující změny postoje

okolí vůči této rodině mají zásadní vliv na vývoj osobnosti dítěte a následnou socializaci.

Cílem práce je podat přehled problematiky týkající se etiologie a diagnostiky DMO,

charakteristiky přidružených postižení a především systém komplexní rehabilitace včetně rané

péče. Dílčím cílem je vyzvednout přednosti a principy fungování rané péče a zmapovat situaci

klientů v rámci rodiny.

Práce má dvě základní části. První je teoretická a druhá praktická. První kapitola

charakterizuje dětskou mozkovou obrnu a představuje DMO jako kombinované postižení

včetně psychologické problematiky dětí s DMO. Dále teoreticky zpracovává jednotlivé

prostředky rehabilitace jako uceleného systému včetně nezbytné rané péče. Poukazuje na

důležitost včasné intervence a propojení jednotlivých částí ucelené rehabilitace. Praktická část

obsahuje analýzu podmínek komplexní rehabilitace v praxi rané péče včetně charakteristiky,

cílů a služeb Střediska pro ranou péči Plzeň, o.p.s. Dále se tato část věnuje kasuistikám dětí

s DMO. Obsahuje zúčastněné pozorování a hodnocení 3 chlapců a jedné dívky ve věkovém

rozmezí od 3,5 měsíce do 3 let, též na základě analýzy dokumentů, sekundární analýzy dat,

polostandardizovaných rozhovorů s rodiči a zainteresovaných odborníků. Následuje reflexe

na příběhy z mého pohledu a reflexe matek na problematiku péče o dítě s DMO z pohledu

pečujícího laika versus odborné péče a postoje okolí. Průzkum v praktické části se věnuje

problematice přínosu celkové pomoci a péče Střediska pro ranou péči. Dotazy

prostřednictvím polostandardizovaného rozhovoru byly kladeny rodičům dětí, jejichž
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kasuistiky jsou uvedené též v praktické části. Celkem bylo kladeno 12 otázek. Z výpovědí se

také pokusím zjistit, jak matky dětí vnímaly náročný proces od narození až doposud, jaký je

život rodiny po narození dítěte se znevýhodněním, jak se k dané věci postavili a jak ji

zvládají.

Práce může sloužit jako informační materiál pro studenty či odbornou a laickou

veřejnost.
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1. SOUČASNÝ STAV

Komplexní rehabilitace v moderním chápání prochází velkým vývojem. V současné době

máme mnoho různých typů rehabilitačních programů, ale chybí jejich koordinace a

vzájemná spolupráce. Nutná je angažovanost státní správy. Stále se postrádá vhodně

koncipovaný zákon o rehabilitaci. V moderní ucelené rehabilitaci dětí s DMO je

bezprostřední návaznost rehabilitace na stádium právě zjištěné vývojové odchylky, na

kurativní zákroky1 s využitím léčebných, sociálních a pedagogicko-výchovných

prostředků a technických pomůcek.

Jednotlivé systémy ucelené rehabilitace se kontinuálně vyvíjí a stále více nabývají


[…]


byla spolupráce specialistů v interdisciplinárním týmu. Odpovědi nelze kategorizovat, tudíž

mohu pouze jako podstatnou odpověď uvést, jak v podstatě uvádím již výše, ve shodě všech,

že spolupráce v rámci Plzeňského kraje je mezi specialisty (oftalmolog, ortoped,

fyzioterapeut, neurolog a další) a Střediskem pro ranou péči, velmi dobrá a interdisciplinárně

fungující na vysoké úrovni.

Z polostandardizovaných rozhovorů s matkami vyplývá, že informovanost ze strany

specialistů v průběhu „formování“ diagnózy DMO je minimální. Dokud se nestali klienty rané

péče, o formách pomoci dítěti a rodině jako celku, neměli ponětí. Totéž platí o možnostech

využití prostředků komplexní rehabilitace. Zejména matky uvedly, že postrádají

informovanost ze strany specialistů. Mají za to, že pokud by nějaká forma léčby byla nutná,

lékař by ji doporučil, „vždyť on je odborník“, proto se ani samy o možnostech komplexní

rehabilitace zpočátku nezajímaly.

Nejvíce využívanou složkou komplexní rehabilitace je léčebná a pedagogická rehabilitace.

Z rozhovorů také vyplývá, že propojenost zdravotně-sociální je realizovatelná pouze za
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přispění Středisek rané péče.

Rodiny všech čtyř dětí využívají systému ucelené rehabilitace v rámci rané péče, matky

působily vyrovnaně s vědomím, že je o jejich děti postaráno a že na péči o ně nejsou sami.

Tomu odpovídaly i vztahy mezi rodinnými příslušníky, atmosféra a pohodová nálada dětí.
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6. Závěr

Období prvních tří let života hraje zásadní roli v životě dítěte. Pro všechny, kteří se

na péči o dítě podílejí je to období zároveň nejzodpovědnější. Rozhoduje se o celém zaměření

dalšího vývoje. U dětí s DMO to platí několikanásobně. Dítě s DMO překonává od první

chvíle mnohé překážky jako každý jiný novorozenec, navíc se však v průběhu dalšího vývoje

musí naučit využívat kompenzační mechanismy, které by alespoň částečně nahradily deficit

způsobený většinou mnohočetným znevýhodněním. Musí překonat první zkušenosti, aby ty

další v pokročilém vývoji dokázal lépe zpracovat a reagovat na ně. Poznává samo sebe

pomocí rozumu, citu a vůle. Proto je každé dítě jiné, jinak se vyvíjí, má jiné zájmy a postoje.

Všichni lidé na této planetě by měli přijímat každé dítě takové, jaké je a hledat v něm jen to

dobré a krásné. Mnohonásobně to platí u dětí s DMO. Potřebují více péče i ohledu.

Cílem práce bylo popsat jednotlivé složky ucelené rehabilitace a jejich vliv na další

vývoj jedince s DMO, charakteristiky přidružených postižení a systém komplexní rehabilitace

demonstrovat na principu rané péče. Té věnuji v praktické části zvláštní pozornost.

Dílčím cílem bylo vyzdvihnout přednosti a principy fungování rané péče a zmapovat situaci

klientů v rámci rodiny. K demonstraci jsem si vybrala Středisko pro ranou péči v Plzni a

jejich klienty.

Nezbytně důležité je podílení se rodiny na léčení dětského pacienta. Problematika,

která zůstává v pozadí bez ohledu okolí vůči rodině, je rodinná situace z pohledu psychické

zátěže rodičů. Ne každý rodič akceptuje nemilou skutečnost svého dítěte smířením. Na jedné

straně je mnoho případů, kdy matka zůstane na péči o dítě sama, na straně druhé jsou případy,

kdy matka upadne do deprese a není schopna se na péči podílet. V každém případě by o svém

problému měli rodiče otevřeně komunikovat, vzájemně se podporovat, i když pro nemálo

rodin znamenalo postižení jejich dítěte rozpad manželství.

Můj obdiv mají všichni rodiče, kteří se nevzdávají, neuzavřou se do sebe, s danou

skutečností se naučí žít a berou ji jako výzvu.
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8. Seznam zkratek

AAK – augmentativní a alternativní komunikace
AE – antiepileptika
ATB – antibiotika
CNS – centrální nervová soustava
CKP – centrální koordinační porucha
CTP – centrální tonusová porucha
DMO – dětská mozková obrna
DK – dolní končetina
DKK – dolní končetina
FN – fakultní nemocnice
HK – horní končetina
HKK – horní končetiny
JIP – jednotka intenzivní péče
LDK – levá dolní končetina
LHK – levá horní končetina
LTV – léčebná tělesná výchova
MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí
MR – mentální retardace
NDT – Neurodevelopmental treatment
NF báze – neurofyziologická báze
OA – osobní anamnéza
o.p.s. – obecně prospěšná společnost
PDK – pravá dolní končetina
PHK – pravá horní končetina
PNF – Proprioceptivní neuromuskulární facilitace
RA – rodinná anamnéza
RO – reflexní otáčení
RP – reflexní plazení
SA – sociální anamnéza
SDR –Selektivní dorzální rizotomie
SP – sociální péče
SRP – středisko rané péče
SPRP – Středisko pro ranou péči Plzeň
SSP – státní sociální podpora
USG – ultrasonografie
WHO – Světová zdravotnická organizace
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10.1 Bobath koncept – ukázky typů cvičení

Obr. 1: Polohování – supinační poloha

Obr. 2: Polohování – pronační poloha

Obr. 3: Polohování – poloha na boku
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10.2 Alternativní a augmentativní komunikace - komunikační systém Bliss

Obr. 4: Příklady symbolů pojmů

Obr. 5: Příklady symbolů běžně používaných předmětů
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Obr. 6: Příklady symbolů pro abstraktní pojmy

Obr. 7: Příklady tvoření vět pomocí symbolů systému Bliss