Daníčková Markéta Komplexní rehabilitace dětí s dětskou mozkovou obrnou do tří let věku Vedoucí

práce: Mgr. Alena Bínová Oponent MUDr. Jaroslava Kolářová, Ph.D. Studentka prezentovala

bakalářskou práci. Studentka seznámena s posudky vedoucího práce a oponenta. Výhrady k práci od

oponenta -témat. práce, obsahová stránka, diskuse - nedostatečná. Kvalitativní výzkum, ale

studentka si stanovila hypotézu. Kazuistiky nesourodé, nenaplňují výzkumné části práce. Doc Kukla se

přiklání k posudku oponenta. Problémy s citacemi - viz příloha u bakalářské práce Klasifikace:

nevyhověla